In analogia alla replica rivolta ai civilisti, Maior compie la sua ricerca di elementi pratici entrando, anche per quanto riguarda i ca-

---

mandi a *Corpus Iuris Civilis* D. 16. 3. 1. Depositi vel contra (vedi Th. Mommsen, *Digesta Iustiniani*, Berlin 1870, vol. I, 469) ed a *Decretales Gregorii IX*, III. 15 un. Quum Gratia (Frdb. II, 517). Maior usa questo decretale anche nel suo trattato sulla locazione: CXIX<sup>r</sup>, a, 52-b, 14.

<sup>151</sup> Innocentius III, *Decretales Gregorii IX*. IV. 20. 7 (Frdb. II, 729).

<sup>152</sup> CXXIII<sup>r</sup>, a, 3-16: « Insuper Romanus pontifex in cap. Per Vestras de natio[nibus] inter virum et uxorem dicit quod dos mulieris potest committi alicui mercatori: ut de parte honesti lucri vir onera matrimonii possit sustentare. Non valet quod alii dicunt. Non tamen debet restitui dos si pereat sine culpa mercatoris. Hoc inquam non valet. Et ratio est quia in illo ca[su] certabatur quod maritus eius satisfaceret de dote servanda: qui erat inopia pressus et Innocentius mandat ut det cautionem quam potest maritus vel saltem mercatori alicui dos committatur: qui tamen (si) non esset obligatus in omne eventum servare mulieris pecuniam: peius forte ageretur cum illa quam cum marito: nec voluisset pontifex sufficienter provideri mulieri quod est inconueniens, et si hoc liceat mulieri: non erit ullo modo usura, et aliis licebit, igitur ».

nonisti, nei particolari dello « ius fraternitatis » e della sua interpretazione oggettiva.

### 5. Libertà e uguaglianza

Nonostante Maior stimasse molto l'Ostiense, tuttavia ritiene repressibili le sue teorie sulla non liceità commerciale del « casus fortuitus » e disapprova la seconda clausola protettiva dell'Ostiense per cui il fornitore del capitale non ha il diritto di cedere il rischio del suo danaro, mentre il socio lavoratore può farlo con il rischio del suo contributo di lavoro<sup>153</sup>. Dalla sua reazione Maior sembra del parere che ogni membro della stessa compagnia venga trattato in modo uguale. Se un tale accordo può valere per il socio lavoratore, allora deve essere valido anche per il socio che investe. Se viene abbandonata l'unione fra investimento e rischio, si deve continuare a ragionare in modo conseguente; il che significherebbe non permettere ad una parte una cosa che viene negata all'altra<sup>154</sup>.

Secondo Maior ambedue i soci sono delle parti veramente uguali e contrattanti liberamente. Partendo da questa uguaglianza fondamentale, tutti e due possono formulare delle clausole che rilottizzano i rischi e il diritto al guadagno, a condizione che il primo sia compensato. Qui esprime più precisamente la propria concezione di fraternità, sottolineando la parità di diritti dei soci. Corrado Summenhart aveva interpretato la limitazione della clausola fatta dall'Ostiense e da Giovanni Andreae come una loro contraddizione interna. Avrebbe potuto trovarsi sulla strada di Maior, pensatore formale, ragionare anche in quel modo<sup>155</sup>, ma non lo fa<sup>156</sup>. Gli basta che l'Ostien-

<sup>153</sup> CXXIIIr, a, 38-42: « Respondet iste [= Hostiensis] ad par. de illa. Institut[io]nes] de soci[etate] ubi dicitur quod valet pactum ut alter non sentiat de damno sed de lucro, *dicens hoc intellegi* quod licitum sit ponenti operam pacisci ut non sentiat damnum pecunie capitalis: sed ponens pecuniam non potest sic pacisci ».

<sup>154</sup> CXXIIIr, a, 42-45: « Hoc non est rationabile quod liceat ponenti operam magis pacisci quam ponenti pecuniam: et eque erit species mali in uno et in alio ».

<sup>155</sup> CXXIIIr, b, 24-31, 37-38: « iste contemporaneus noster Conradus contra eos arguens dicit eos sibi contradicere; quia dicunt pactum valere quod ponens pecuniam non sentiat damnum in capitali. Si tamen capitale esset perditum in casu fortuito: tunc qui posuit capitale deberet in foro anime remittere. Iste semper suo more non capit opiniones aliorum / sed nec apparenter mentem eorum: verum sparsim dicta sine intellectu ponentium impugnat »; CXXIIIr, b, 37-38: « nec argumenta contra eos directa sunt ad eorum mentem ». Conrad Summenhart, *o.c.*, 538, col. a: « quia primum dictum contradicit secundo: nam in primo vult, quod tale pactum valet: & sic vult, quod licet A. sic pacisci: & tamen dicendo in secundo dicto, quod si capitale esset perditum & c. vult, quod non liceret sibi secundum pactum agere, scilicet exigendo a B. restitutionem capitalis ».

<sup>156</sup> CXXIIIr, b, 32-37: « palam est quod isti profundi iurisperiti seu Canoniste

se, accettando la possibilità di formulare clausole, dia il principio giusto e universale. Inoltre maschera un po' l'eccezione dell'Ostiense per la determinazione del rischio in base al « casus fortuitus », perché egli si riferirebbe all'equità naturale<sup>157</sup>.

Maior non sviluppa ulteriormente il concetto dell'equità naturale (molto interessante dal punto di vista storico); è certo, però, che, arrivato a questo punto, ha fissato la sua idea di fraternità come tale. È un'unione a vantaggio reciproco, in cui devono essere espresse, in modo oggettivo, la libertà e l'uguaglianza fondamentali dei contraenti.

Summenhart non approvò, in ultima analisi, il contratto di società nel quale l'accomandante è sicuro di un guadagno fisso. Con gli stessi argomenti, in ultima istanza, non considera giusto il « contractus trinus », nel quale l'accomandante non è soltanto sicuro di un guadagno fisso ma si è liberato anche del rischio del capitale. Un tal contratto conosce in sé tutte le esigenze che lo rendono lecito. Poi ha anche certamente l'essenza vera di una società, non è contrario alla giustizia commutativa, pure è illecito<sup>158</sup> per tre ragioni:

Prima, perché il contratto assomiglia ad un mutuo dal punto di vista della forma. Sebbene tutti gli elementi possano essere sistemati dentro una società e sebbene l'intenzione dei contraenti sia quella giusta, tuttavia « non sarà certo così agli occhi degli uomini ». Così formerà una ragione verso la persona stessa che potrà essere sospettata d'usura e verso l'altro che verrà scandalizzato perché ci si addentra<sup>159</sup>.

A questo è legato il secondo argomento contro l'essere lecito: se si ammette il contratto in questa forma, « la porta verrebbe aper-

---

volunt dicere quod licet pacisci / excipiendo tamen casum fortuitum / vel qui de equitate naturali est excipiendus. Hostiensis ergo et Ioannes Andreas dicunt contractum esse illicitum si in casu fortuito sit pactio et ex isto patet quod sibi non contradicunt ».

<sup>157</sup> CXXIIIr, b, 34-35: « qui de equitate naturali est excipiendus »; Hostiensis, *loc. cit.*, « quamvis... licita..., tamen non est omnino aequa ».

<sup>158</sup> Conrad Summenhart, *o.c.*, 539, col. b. & 540, col. a: « Primum... stat quod... sit substantialiter, & essentialiter vera societas..., impossibile est esse mutuum, & erit vera essentia societatis... Secundum... stat, quod... non sit iniqua contra iustitiam commutativam; Tertium dictum... Casus questionis est illicitus ».

<sup>159</sup> Idem, *o.c.*, 540, col. b, in fondo: « & si stet, quod sit substantialiter societas: immo societas non continens iniquitatem contra B. [= l'accomandatario] tamen habet speciem mutui usurarij: quia traditio illa quantum est ex forma sua, per omnia forma, in qua fit mutuatio, quamvis non sit propria soli mutuati, & licet intentio posset facere, quod non esset mutuatio: tamen illa non constat hominibus ideo ille contractus natus est infamare A. de crimine usure, & sic. A. contrahendo agit contra charitatem suiipsius, & etiam ille contractus natus est scandalizare proximum, quia ex hoc accipiet proximus occasionem, etiam contractum, qui ex intentione est mutuum usurarium exercere ».

ta a tutti gli usurai »<sup>160</sup>. Cioè d'un tratto potrebbe chiedere usura in modo lecito, modificando soltanto il nome di contratto (da un mutuo in « contractus trinus »). Il « contractus trinus » è una « pallatio » troppo facile e bella.

La terza ragione si riferisce specificamente all'assicurazione del capitale ed è un argomento a fortiori. Summenhart approvò l'assicurazione del guadagno per mezzo di una ricompensa conveniente, ossia un premio d'assicurazione. Approvò l'assicurazione del guadagno come una vendita del diritto ad un reddito futuro.